'Prt/âiura de Óão ]odt dod Campod

6diado de Óão 'Paulo

LIVRO NQ FLS. N ~

PU"UCADO (.A.) NO JORNI\t
BOLETIM DO MUNICIDJO

DECRETO NQ 8403/94 N.• J ob~ de~/ v fi jCJ ~
de 02 de maio de 1.994

DispÕe sobre transferência de bens de
valor histórico ã Fundação Cultural
Cassiano Ricardo.

A Prefeita Municipal de São José dos Campos, no uso
de suas atribuiçÕes legais nos termos do permissivo do artigo 154, II, 11 a11 da Lei Orgâ
nica do Munidpio de são José dos Campos, combinado com o artigo 17, 11, 11 a 11

, Lei Fede
ral nQ 8666/93,

D E C R E T A:

ArtQ lQ - São doados à Fundação Cultural Cassiano Ri
cardo os seguintes equipamentos que compunham o Observatório 11 Ga1ileu Galilei 11

:

- 01 telescÓpio com as seguintes partes:
- 01 base de ferro fundido, de 140X50X40cm;

- 01 ocular de 0 300mm;
- 01 ocular de 0 350mm;
- 01 guia e/base auxiliar e suporte p/ objetiva;
- 01 cinta de ferro;

02 luvas p/ apoio, de 50mm;
- 01 luva p/ apoio, de lOOmm;
- 01 suporte p/ objetiva, c/ tripé de madeira, marca Bardos - Ut inga ;
- 01 luneta auxiliar, de 50mm;
- 01 luneta auxiliar, de 60mm;
- 01 luneta auxiliar, de 60mm;
- 01 tripé c/ suporte contra- peso e objetiva de 300mm;
- 01 luneta auxil iar de 60mm;
- 01 tripé de madeira c/ suporte p/ luneta;
- 01 tripé de madeira c/ suporte e luneta de 50mm;
- 01 projetor, marca Optirex;
- 01 Quadro 11 Medalha de Ouro Brig. José Vieira Couto de Magalhães 11

;

- 01 Quadro ''Me da 1 h a Ma 1. Cândido Mar i ano da Silva Rondon 11
;

- 01 Quadro 11 Cruz de Mérito Social 11
- Instituto Bras. Ciências Sociais;

- 01 Quadro .. Jangadeiro (Remo Cesaroni) 11
;

- 01 Diploma 11 SÓcio Honorário 11 -Centro de Estudos de Astronomia Cambu
quira;

- 01 Quadro 11 Troféu Formigão 1960 11
;

- 01 Quadro foto 11 Solo Lunar 11
;

- 01 Quadro foto 11 Bri gadeiro Paulo Victor 11
;

- 01 Quadro foto 11 Região Nebulosa de Orion .. ;

- 01 Quadro foto 11 Gran Nebulosa Es iral de Andrômeda 11
;

1/Jrf/dtura de c.São ]oJé doJ CampoJ

Ectado de c.5ão tpaulo

cont. do decreto nQ 8403/94 - fls. 02

LIVRO NC>

- 01 Quadro foto 11 Cratera Copérnico e Seus Arredores .. ;
- 01 Quadro foto 11 Solo Lunar 11

;

- 01 Diploma do Tênis Clube;

FLS. N.,

- 01 Diploma 11 Honra ao Mérito do Jornal Imprensa Legislati va 11
;

- 01 Diploma 11 Consagração PÚblica 11
;

- 01 Diploma 11 Troféu Formigão 196011
;

- 01 Quadro 11 Caleftum di Galles 11
;

- 01 Diploma de Participação - Operação Oswaldo Cruz;
- 01 Quadro do Presidente Ernesto Geisel (colorido);
- 02 Quadros do Presidente Ernesto Geisel (preto & branco);
- 01 Diploma 11 Primeiro Cidadão Honorário de 1957 11

;

- 02 Quadros 11 Planeta Marte 11
;

- 01 Diploma 11 Cidadão Honorário 11
;

- 01 Quadro 11 Dois Planetas 11 (com recortes);
- 01 Quadro 11 Trajetórias dos Eclipses do Sol 11

;

- 01 Quadro com foto do Solo Lunar;
- 04 Quadros (pequenos) com desenhos a 11 nankin 11

;

- 01 Quadro (foto) 11 Galileu Galilei 11 (ofertado por Mário Barbosa);
- 01 Quadro com foto (desconhecida);
- Jornais diversos e recortes;
- Vários livros e revistas cient1ficos;
- Várias pastas com correspondências pessoais.

ArtQ 2Q - Fica ratificada a tradição desses bens, ja

operada quando do empréstimo formalizada em 22 de outubro de 1993, conforme documento
de fls. 05/06 do processo administrativo nQ 047839-6/93.

sua publicação, revogadas as

maio de 1994.

ArtQ 3Q - Este decreto

disposiçÕes em contrário .

Prefeitura Municipal

João
Secretário d

de

entrará em

são José

vigor na data de

dos Campos, 02 de

Registrado na de Formalização e Atos da Se
cretaria de Assuntos Jur1dicos, aos dois dias do mês de maio do ano de mil novecentos e
noventa e quatro.

Divisão de Formalização e Atos

DFO/Lira.